Secondo la riflessione portata avanti nel libro X, la memoria interviene anche sull'ordine con cui i ricordi vengono alla luce, su sollecitazione di chi esercita la *recordatio*:

*Ibi quando sum, ut proferatur quidquid volo, et quaedam statim prodeunt, quaedam statim prodeunt, quaedam requiruntur divtius et tamquam de abstrusioribus quibusquam receptaculis erruntur, quaedam catervatim se proruunt et, dum aliud petitur, prosiliunt in medium quasi dicentia: 'ne forte nos sumus?' et abigo ea manu cordis a facie recordationis meae, donec enubiletur quo duolo atque in conspectum prodeat ex abditis. Alia faciliter atque imperturbata serie sicut poscuntur suggerentur et cedunt praecedentibus consequentibus conduntur, iterum cum voluero processura*²⁰².

Quando sono là dentro, evoco tutte le immagini che voglio. Alcune si precipitano a ondate e, mentre ne cerco e desidero altre, balzano in mezzo con l'aria di dire: «Non siamo noi per caso?», e io le scaccio con la mano dello spirito dal volto del ricordo, finché quella che cerco si snebbia e avanza dalle segrete al mio sguardo; altre sopravvengono docili, in gruppi ordinati, via via che le cerco, le prime che si ritirano davanti alle seconde e ritirandosi vanno a riporsi ove staranno, pronte a uscire di nuovo quando vorrò²⁰³.

¹⁹⁷ Aug., *conf.*, V, ix, 17 (CCSL, 27, p. 67).

¹⁹⁸ *Ibid.* (trad. Carena, p. 111).

¹⁹⁹ Aug., *conf.*, III, xii, 21 (CCSL, 27, p. 38).

²⁰⁰ *Ibid.* (trad. Carena, p. 67).

²⁰¹ Pieri, "Narrare memoriter temporaliter dicere", pp. 83-84.

²⁰² Aug., *conf.*, X, viii, 12 (CCSL 27, p. 161).

²⁰³ *Ibid.* (trad. Carena, p. 257).

Nell'attingere alla memoria della *recordatio*, il flusso dei ricordi non segue un ordine gerarchico o cronologico, ma deve subire l'incursione di particolari più urgenti e l'oblio anche solo momentaneo di episodi celati *abstrusioribus quibusdam receptaculis*. La mancata linearità cronologica della *recordatio* ha conseguenze nell'ordine del racconto memoriale²⁰⁴.

La violazione della *series* dei ricordi è caratteristica *macrotestuale* delle *Confessiones*, come la storia del lungo processo di conversione, narrata a partire dalla sua conclusione, che occupa sempre il primo piano del racconto²⁰⁵.

Le caratteristiche descritte in X, viii, 12 riguardano il narrare memoriter in generale, poco più avanti Agostino rivolge la sua attenzione esplicitamente alla memoria di natura autobiografica:

*Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae. Ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. ibi mihi et ipse occurro meque recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. ibi sunt omnia, quae siue experta a me siue credita memini. ex eadem copia etiam similitudines rerum uel expertarum uel ex eis, quas expertus sum, xreditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et euenta et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia mediator*²⁰⁶.